[image: image1.emf]
Администрация  Ольховатского муниципального района
ПРОТОКОЛ
заседания комиссии  по соблюдению требований к служебному поведению руководителями муниципальных учреждений, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Ольховатского муниципального района  и урегулированию конфликта интересов.

от 15.05.2023                                                                                                                  № 1
р.п. Ольховатка

Комиссия в составе:

Председатель комиссии                                        Е.С. Свертокина
Заместитель председателя                                   Н.А. Мартыненко
Секретарь комиссии                                             И.О. Никоненко
Члены  комиссии                                                   Н.И. Тищенко
                                                                                   Ю.О. Харьковский
                                                                                   В.В.  Пивнев
                                                                                   А.П. Буряк
       А.В. Еремин
Всего членов комиссии: 12 человек
Присутствовали: 8 человек, кворум имеется, заседание комиссии правомочно.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение уведомления от 17.04.2023 о возникновении  личной заинтересованности при исполнении  должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов директора ХХХ.

2.  Рассмотрение уведомления от 17.04.2023 о возникновении  личной заинтересованности при исполнении  должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов директора ААА.

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу:

Председателя комиссии Свертокину Е.С., которая  сообщила, что  в соответствии с  распоряжением администрации Ольховатского муниципального района  от 09.06.2018 № 213-р " О порядке сообщения руководителями муниципальных учреждении  в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Ольховатского муниципального района о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов"  на имя главы Ольховатского муниципального района Берченко Г.Н.  поступило Уведомление директора ХХХ о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, в связи с тем, что ее супруг ХХХ работает  в должности учителя, а так же в порядке совмещения должностей рабочим по комплексному обслуживанию здания за дополнительную плату.

В  соответствии с п.9 Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению руководителями муниципальных учреждений Ольховатского муниципального района,  в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Ольховатского муниципального района и урегулированию конфликта интересов, утвержденного     распоряжением администрации Ольховатского муниципального района  от 09.06.2018 № 214-р,  необходимо данное уведомление  рассмотреть на заседании Комиссии.

          Комиссия выявила, что директор ХХХ  18.06.2018 была ознакомлена под роспись  с распоряжением администрации Ольховатского муниципального района от 09.06.2018 № 213-р «О порядке сообщения руководителями муниципальных учреждений в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Ольховатского муниципального района, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов», где  указано, что  руководители муниципальных учреждений не позднее рабочего дня, следующего за днем, когда узнали о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, подают уведомление на имя главы Ольховатского муниципального района. В 2018 году ХХХ подавала уведомление о возникновении  личной заинтересованности при исполнении  должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, в связи с тем, что  ее супруг ХХХ работает в должности учителя физической культуры  и преподавателя ОБЖ. Уведомление было рассмотрено на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению руководителями муниципальных учреждений Ольховатского муниципального района,  в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Ольховатского муниципального района и урегулированию конфликта интересов (протокол № 3 от 23.10.2018). Однако,  поручив выполнение дополнительной работы по должности  рабочий по комплексному обслуживанию зданий в порядке совмещения должностей за дополнительную плату своему супругу ХХХ с 09.01.2020 года, подала указанное  уведомление 17.04.2023 года.

Изучив предоставленные документы: Устав, должностную инструкцию учителя, должностную инструкцию рабочего по комплексному обслуживанию, трудовой договор № 2 от 01.09.2017 года,  дополнительное соглашение №1 от 09.01.2020 года к трудовому договору №2 от 01.09.2017 г. о совмещении должностей,  табеля учета рабочего времени и расчета заработной платы за период с ноября 2022 по апрель 2023 года, штатное расписание, следует, что ХХХ работает учителем физической культуры и ОБЖ,  и ведет классное руководство, в порядке совмещения работает рабочим по комплексному обслуживанию.
 В соответствии с вышеизложенным, руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 №273 «О противодействии коррупции», распоряжением администрации Ольховатского муниципального района  от 09.06.2018 №  214-р" Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований  к служебному поведению руководителями муниципальных учреждений, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Ольховатского муниципального района  и урегулированию конфликта интересов»,  комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать, что при исполнении директором ХХХ должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Рекомендовать директору ХХХ  принять меры по урегулированию конфликта интересов, в месячный срок уведомить администрацию Ольховатского муниципального района Воронежской области о принятом решении по урегулированию конфликта интересов.

3.  Признать, что директор ХХХ не соблюдала срок подачи уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов и рекомендовать главе Ольховатского муниципального района Берченко Г.Н. применить к директору ХХХ дисциплинарное взыскание.
ГОЛОСОВАЛИ:

 «За»- 8, «Против» - нет
По второму вопросу:

Председателя комиссии Свертокину Е.С., которая  сообщила, что  в соответствии с  распоряжением администрации Ольховатского муниципального района  от 09.06.2018 № 213-р " О порядке сообщения руководителями муниципальных учреждении  в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Ольховатского муниципального района о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов"  на имя главы Ольховатского муниципального района Берченко Г.Н.  поступило Уведомление директора ААА о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, в связи с тем, что ее супруг ААА работает  сторожем школы на 1,15 ставки с 01.01.2006 года, а так же в порядке совмещения должностей на 0,5 ставки слесарем - сантехником в дошкольной группе с 01.01.2023. За увеличение количества оказываемых услуг обслуживания, слесарю - сантехнику установлена стимулирующая выплата с 01.01.2023
В  соответствии с п.9 Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению руководителями муниципальных учреждений Ольховатского муниципального района,  в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Ольховатского муниципального района и урегулированию конфликта интересов, утвержденного     распоряжением администрации Ольховатского муниципального района  от 09.06.2018 № 214-р,  необходимо данное уведомление  рассмотреть на заседании Комиссии.

          Комиссия выявила, что директор ААА  18.06.2018 была ознакомлена под роспись  с распоряжением администрации Ольховатского муниципального района от 09.06.2018 № 213-р «О порядке сообщения руководителями муниципальных учреждений в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Ольховатского муниципального района, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов», где  указано, что  руководители муниципальных учреждений не позднее рабочего дня, следующего за днем, когда узнали о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, подают уведомление на имя главы Ольховатского муниципального района. В 2018 году ААА подавала уведомление о возникновении  личной заинтересованности при исполнении  должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, в связи с тем, что  ее супруг ААА работает в должности сторожа в ААА. Уведомление было рассмотрено на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению руководителями муниципальных учреждений Ольховатского муниципального района,  в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Ольховатского муниципального района и урегулированию конфликта интересов (протокол № 4 от 11.12.2018). Однако,  поручив выполнение дополнительной работы по должности  слесарь – сантехник (дошкольной группы) в порядке совмещения должностей на 0,5 ставки своему супругу ААА более 3 лет назад, подала указанное  уведомление 17.04.2023 года.

Изучив предоставленные документы: Устав, должностную инструкцию сторожа, должностную инструкцию слесаря - сантехника, трудовой договор № 18 от 01/03/2018 года, дополнительные соглашения, приказы об установлении стимулирующих выплат, протоколы заседаний Управляющего совета, табеля учета рабочего времени и расчета заработной платы, штатные расписания,
следует, что ААА работает сторожем ААА с 01.01.2006 года, трудовой договор оформлен с 01.03.2018 года на ставку 1,15 (с 18.30 часов до 6.30 часов через сутки),  в порядке совмещения работает слесарем – сантехником с 10.01.2022 года на 0,5 ставки (20 часов в неделю). С января 2022 года в связи с увеличением количества оказываемых услуг обслуживания, слесарю - сантехнику установлена стимулирующая выплата.
 В соответствии с вышеизложенным, руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 №273 «О противодействии коррупции», распоряжением администрации Ольховатского муниципального района  от 09.06.2018 №  214-р" Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований  к служебному поведению руководителями муниципальных учреждений, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Ольховатского муниципального района  и урегулированию конфликта интересов»,  комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать, что при исполнении директором ААА должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Рекомендовать директору ААА принять меры по урегулированию конфликта интересов, в месячный срок уведомить администрацию Ольховатского муниципального района Воронежской области о принятых мерах по урегулированию конфликта интересов.

3.  Признать, что директор ААА не соблюдала срок подачи уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов и рекомендовать главе Ольховатского муниципального района Берченко Г.Н. применить к директору ААА дисциплинарное взыскание.
ГОЛОСОВАЛИ:

 «За»- 8, «Против» - нет

	Председатель комиссии:
	Е.С. Свертокина

	Заместитель председателя комиссии
	Н.А. Мартыненко

	Секретарь комиссии:
	И.О. Никоненко

	Члены комиссии:
	Н.И. Тищенко

	Ю.О. Харьковский
В.В. Пивнев

	А.П. Буряк

	А.В. Еремин

Глава Ольховатского

муниципального района

__________________      Г.Н. Берченко

           подпись

___________________

           дата